
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire 

Centro de Formação em Ciências e Desenvolvimento Territorial – CFCDT 

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) 

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA) 

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058 

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-5834 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA 004/2020 

 

O DECANO PRO-TEMPORE DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, do campus Paulo Freire, no uso de suas 

atribuições legais,   

 

CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 14º da Resolução N. 17/2016 da UFSB, que dispõe 

sobre os Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias;  

 

RESOLVE:  

 

Artigo 1º - Constituir Grupo de Trabalho para Elaboração do PPC de proposta de novo curso 

de Medicina Veterinária, a ser ofertado no campus Paulo Freire, sob a presidência da primeira 

docente. 

  

Luanna Chácara Pires, SIAPE 1906490; 

Lívia Santos Lima Lemos, SIAPE 1156996; 

João Batista Lopes da Silva, SIAPE 1932539; 

Israel Souza Ribeiro, SIAPE 2398087. 

 

Artigo 2º - Estabelecer o prazo de três meses da data de publicação desta Portaria para o Grupo 

de Trabalho concluir as atividades. Atribuir aos membros do Grupo de Trabalho a Carga 

Horária de 4h semanais para o desenvolvimento das atividades. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos ao 

dia 20 de dezembro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 13 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

João Batista Lopes da Silva 

Decano Pro-Tempore do Centro de Formação em Ciências e Desenvolvimento Territorial 

Campus Paulo Freire - UFSB 


